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I. Uvod z analizo problema 
 
Občina Lendava je že v letu 2003 sprejela Občinski program varstva okolja, ki ga sedaj 
na podlagi priporočila Ministrstva za okolje in prostor  prilagajamo veljavni zakonodaji.  
Torej gre za pripravo novega dokumenta, ki je usklajen z veljavno zakonodajo na 
področju varstva okolja. Pred pripravo dokumenta je bilo ugotovljeno, da je potrebno na 
področju varstva okolja storiti korak dalje  s ciljem  prispevati k boljšemu izvajanju 
obstoječih okoljskih politik in zakonodaje na lokalni ravni.  
 
 
II. Namen programa 
 
Namen programa je doseči podpiranje in spodbujanje k  celovitemu pristopu okoljskega 
upravljanja. Ker pa predloženi program predstavlja izhodišče za nadaljnje operativno 
izvajanje urejanja prostora ter predvidenih ukrepov na tem področju, je potrebno 
pristopiti k sprejemu izvedbenega dokumenta, ki bo celovito urejal ravnanje na 
navedenem področju. Zato bo občinskemu svetu v sprejem predložen Odlok o urejanju 
in čiščenju javnih površin na območju Občine Lendava, ki  bo določal  primeren in 
ustrezen način za razreševanje okoljskih težav s tem, da se upoštevajo okoljski cilji, 
navedeni v tem dokumentu in celotna okoljska zakonodaja v Republiki Sloveniji.  
 
 
III. Zaključek  
 
S sprejemom odloka  iz II. točke se bodo iz predlaganega Občinskega programa varstva 
okolja za obdobje 2009-2010 lahko pričeli izvajati posamezni prioritetni projekti. Z 
zaokroženo ureditvijo navedenega področja (program, odlok),  bo dana tudi podlaga za 
izvajanje nadzora, kajti dosedanja zakonodaja ni dala podlage za ukrepanje ob 
posameznih kršitvah.  
 
Občinski program varstva okolja je obravnaval tudi Odbor za varstvo okolja, urejanje 
prostora in infrastrukturo ter na svoji 9. seji dne 13.01.2009 sprejel sklep, ki je priloga 
tega programa. Pripombe odbora pa so že vsebovane v predloženem programu.  
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PRIPOROČILA MINISTRA ZA PRIPRAVO OBČINSKIH PROGRAMOV 
VARSTVA OKOLJA (OPVO) 

 
Priporočila za pripravo občinskih programov varstva okolja (OPVO) so rezultat več 
kakor leto dni trajajočega delovanja in sodelovanja z mestnimi občinami. Glavni razlog 
za pripravo teh priporočil je že dober namen, da občinam z usmeritvami pomagamo k 
lažjemu in boljšemu oblikovanju OPVO in drugih okoljskih dokumentov občine. Seveda 
bo vsaka občina pristopila k izdelavi OPVO glede na svoje razmere, pogoje, potrebe in 
naravne danosti, pomembno pa je, da imamo okvir, v katerem bodo občine ali širše 
lokalne skupnosti zase prilagodile tako vsebino kakor proces. 
 
V tematski strategiji za urbano okolje Evropska komisija med drugim navaja, da se je 
treba lotiti okoljskih izzivov, s katerimi se srečujejo urbana območja in lokalne 
skupnosti,na vseh ravneh hkrati, torej na državni, regionalni in lokalni ravni. Ključni cilj 
ukrepov iz strategije je prispevati k boljšemu izvajanju obstoječih okoljskih politik in 
zakonodaje na lokalni ravni s podpiranjem in spodbujanjem lokalnih organov k sprejetju 
celovitejšega pristopa do okoljskega upravljanja. Znano je, da najbolj uspešne lokalne 
oblasti v Evropski uniji uporabljajo celostne pristope za okoljsko upravljanje in 
sprejemajo dolgoročne strateške načrte, v katerih so posebej izpostavljene povezave med 
različnimi politikami in dolžnostmi, vključno z različnimi administrativnimi ravnmi 
(oddelki). Znano pa je tudi, da je takšnih celostnih pristopov upravljanja veliko premalo. 
 
Zato menim, da je izdelava OPVO na ožji ali širši lokalni ravni primeren in ustrezen 
način razreševanja razvojnih vprašanj, saj sprejem takšnega dokumenta zahteva soglasje 
med vsemi sektorji, hkrati pa pomeni zavezo, da se pri vseh razvojnih in prostorskih 
načrtovanjih upoštevajo okoljskih cilji in celotna okoljska zakonodaja. Tak pristop pa 
zagotovo pomeni dobro usmeritev v trajnostni razvoj. 

 
 
 

RESOLUCIJA O NACIONALNEM PROGRAMU VARSTVA OKOLJA 
 
 
Nacionalni program varstva okolja ( NPVO) je osnovni strateški dokument na 
področju varstva okolja, katerega cilj je splošno izboljšanje okolja in kakovosti življenja 
ter varstvo naravnih virov. V ta namen program določa cilje na posameznih področjih za 
določena časovna obdobja in prednostne naloge ter ukrepe za dosego teh ciljev. 
 
NPVO je pripravljen na podlagi zakona o varstvu okolja in je skladen z okoljskim 
programom Evropske skupnosti, ki obravnava ključne okoljske cilje in prednostne 
naloge ki zahtevajo vodenje s strani skupnosti. NPVO tako izpolnjevanje obveznosti 
prenosa pravnega reda EU v slovenski pravni red, po drugi strani pa operacionalizacijo 
ciljev in ukrepov določenih v skupnih dokumentih Evropske skupnosti. 
 
NPVO določa ključne okoljske cilje in prednostne naloge, ki temeljijo na oceni stanja 
okolja in prevladujočih trendov. Naloge in cilji morajo biti izpolnjeni pred iztekom 
programa, če ni določeno drugače. NPVO je izhodišče za okoljsko razsežnost Strategije 
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razvoja Slovenije, ki opredeljuje vizijo prihodnosti Slovenije ter usmeritve in ukrepe za 
realizacijo te vizije do leta 2013. 
 
Nacionalni program varstva okolja (NPVO) je osnovni strateški dokument na področju 
varstva okolja, njegov cilj pa je splošno izboljšanje okolja in kakovosti življenja ter 
varstvo naravnih virov. V ta namen program opredeljuje cilje na posameznih področjih 
za določena časovna obdobja ter prednostne naloge in ukrepe za dosego teh ciljev. 
Ministrstvo za okolje, prostor in energijo je pripravilo novi NPVO, kot to določa predlog 
novele zakona o varstvu okolja (ZVO). 
 
 
 

POVZETEK OBČINSKEGA PROGRAMA VARSTVA OKOLJA ZA 
OBDOBLJE 2009-2010 

 
Občinski program varstva okolja (OPVO) za Občino Lendava določa strateške 
usmeritve občine na področju varstva okolja, načine za reševanje najpomembnejših 
problemov  in vzpostaviti sistem postopnega izboljševanja kakovosti okolja v lokalnem 
okolju. Program bo koristil kot pomoč pri usmerjanju dela občinske uprave in hitrejše 
reševanje lokalnih problemov. Z izdelanim načrtom dela bo občina dobila možnosti 
pridobivanja finančne pomoči katera lahko premišljeno usmerja  v tiste projekte, ki 
dajejo največji učinek glede na vložke. Poleg tega občina lahko z aktivnim odnosom do 
varstva okolja spodbudi ustrezno ravnanje občanov in podjetij ter bolj odgovoren odnos 
do okolja, hkrati pa vzpostavi sodelovanje z občani in državo. 
 
Občinski program varstva okolja je promocija ter pokazatelj ozaveščenega okoljskega 
delovanja občin. 
 
Mestne občine so po Zakonu o varstvu okolja zavezane k izdelavi OPVO. Občina 
Lendava se je lotila njegove priprave že v letu 2003, kljub temu  da ni mestna občina. 
Občinski program varstva okolja  za občino Lendava (OPVO) bo omogočil boljše 
načrtovanje in pripravljenost za pridobivanje sredstev iz državnega proračuna in na 
različnih razpisih EU. 
 
Potek projekta Občinskega  programa varstva okolja bo potekal dvofazno: 
 
- glede na pregled stanja okolja se  določijo prioritetni problemi občine, 
- druga faza je priprava načrta ukrepov za reševanje prioritetnih problemov, ki se morajo 

uskladiti z zainteresirano javnostjo. 
 
Prenovljeni program varstva okolja upošteva ugotovitve o najpomembnejših problemih 
varstva okolja na območju občino Lendava, ki so bile razvidne iz programa varstva 
okolja iz leta 2003. Za revizijo predhodnega programa so nam bile podana Priporočila 
ministra  za pripravo OPVO in določene usmeritve lokalne skupnosti iz Razvojnega 
programa občine Lendava za obdobje od 2007 do 2013. 
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Z novejšimi ugotovitvami in trendi prenovljen program OPVO vključuje preverjen in 
izboljšan vrstni red okoljskih problemov, na novo določene strateške cilje, prednostne 
naloge in strategije za doseganje ciljev, načrt ukrepov, merljive indikatorje za 
spremljanje doseganja dolgoročnih ciljev in realizacije ukrepov, izboljšano sodelovanje 
in povezovanje ključnih akterjev na področju varstva okolja v Občini Lendava in aktivno 
vključevanje javnosti v reševanje okoljevarstvenih težav. 
 
Občina Lendava je 1. fazo projekta - v pregledu stanja okolja, določila  prioritetne 
problemi občine v sklopu občinske uprave ob sodelovanju zunanjih inštitucij. Cilj te faze 
je bila analiza stanja okolja, pri čemer naj bi izluščili ključne probleme našega okolja. 
Projekt je bil glede na pregled stanja okolja  pripravljen na podlagi podatkov iz različnih 
predhodnih študij, sestankov in  usklajen s čim širšim krogom zainteresirane javnosti. 
Dokument je razdeljen na projekte, o katerih  je potekal  dogovor ob začetku projekta 
Občinski program varstva okolja (OPVO) že iz leta 2003. 
 
V 2. fazi projekta - priprava načrta ukrepov za reševanje prioritetnih problemov, bo 
pripravljen načrt ukrepov za reševanje  najpomembnejših problemov v okolju ter 
kratkoročnih in dolgoročnih ciljih, s katerimi  bi jih Občina Lendava dosegla. Za vsak 
problem bo točno definiran, način izvedbe problema oz. potrebni ukrepi za njegovo 
rešitev. Ukrepi  bodo temeljili na pristojnostih in finančnih možnostih lokalne skupnosti, 
v njihovo izvedbo pa naj bi bil v čim večji meri vključen čim širši krog interesnih 
skupin, kot tudi zunanjih inštitucij. 
 
Za usklajevanje aktivnosti pri pripravi projektov, sodelovanje z javnostjo in različnimi 
organizacijami v občini bo skrbel projektni svet, ki ga bo imenoval župan Občine 
Lendava.  
 
 

Ozadje projekta 
 
Občina Lendava je v drugi polovici leta 2006  pristopila  k  izdelavi prenovljenega 
Občinskega programa varstva okolja za lokalno skupnost. Mestne občine  so zavezane k 
pripravi takega programa po 38. členu Zakona o varstvu okolja (ZVO, Ur. l. RS, 41/04), 
ostale pa imajo možnost njegove priprave. 
Za  pripravo  programa  so  bile  uporabljene   strokovne  podlage  za varstvo okolja, 
prostorsko načrtovanje in predviden razvoj občine, podatki o izvajanju gospodarskih 
javnih služb, kot tudi Poročilo o stanju okolja, ki ga je v letu 2002-2003  pripravil  
Hidroiženering d.o.o.Ljubljana ter ostali dokumenti in poročila o okoljskih ugotovitvah 
pristojnih državnih inštitucij.  
 
Metode dela 
 
Metodološko izhodišče  so bili primeri Programov varstva okolja oziroma Lokalnih 
agend 21  v  Sloveniji in  Smernice  za  pripravo programov varstva okolja s strani 
Ministrstva za okolje  in prostor. Upoštevana je bila slovenska zakonodaja, katera je v 
celoti usklajena z zakonodajo EU. Upoštevana so priporočila za pripravo občinskih  
programov  varstva okolja (OPVO), različne smernice in informacije z Ministrstva za 
okolje in prostor ter nekateri strateški dokumenti EU s področja varstva okolja. Pregled  
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stanja  okolja v občini Lendava je  bil  pripravljen na  podlagi  dostopnih  podatkov in  
so ključne ugotovitve za posamezno poglavje, oblikovano glede na aktivnosti  lokalne 
skupnosti, s katerimi lahko zagotavlja varstvo okolja. Občinski program  varstva  okolja 
(OPVO) za    občino  Lendava    predstavlja  namen, prednostne  naloge, ki bodo vodila  
k  doseganju  cilja  programa glede izboljšanja stanja okolja. 
 
Namen izdelave  občinskega  programa varstva  okolja  (OPVO) 
 
Program varstva okolja določa za Občino Lendava strateške usmeritve občine na 
področju varstva okolja in načine za reševanje najpomembnejših problemov. Program bo 
občini koristil kot pomoč pri usmerjanju dela uprave in hitrejše reševanje lokalnih in 
čezmejnih problemov, boljše sodelovanje z občani, možnosti pridobivanja finančne 
pomoči in je obenem promocija ter pokazatelj ozaveščenega okoljskega delovanja. 
  
Povsem naravno je, da želijo ljudje živeti v zdravem, kakovostnem in prijetnem okolju. 
Žal pa smo danes že priča temu, da ima Občina Lendava nakopičenih vrsto okoljskih 
problemov in težav, ki se le počasi odpravljajo. 
 
Občinski program varstva okolja je skupen strateški dokument občine in politika 
občinskega sveta, župana kakor tudi občinske uprave in služi kot osnova za vse 
strateške, politične, razvojne, investicijske in prostorske dokumente občine.  
 
Program varstva okolja (OPVO) izhaja iz stanja okolja, določa izvedljive cilje in 
ukrepe in je trajnostno naravnan. Pri nastajanju dokumenta je pomembno, da se vsebina 
v največji možni meri dopolnjuje s cilji varstva okolja, ki so zapisani v Zakonu o 
varstvu okolja (Ur. l. RS, št. 41/2004). Poleg omenjenega zakona, ki nalaga mestnim 
občinam izdelavo programa varstva okolja kot obvezno nalogo, pa so pomembne tudi 
nekatere druge podlage za pripravo dokumenta in sicer Resolucija o nacionalnem 
programu varstva okolja, številne evropske direktive ter Tematska strategija 
urbanega okolja. 
 
Namen izdelave Programa varstva okolja za občino Lendava je z aktivnim ukrepanjem 
in sodelovanjem zagotoviti kakovostno življenjsko okolje za prebivalce lokalne 
skupnosti. 
 
Prenovljeni program varstva okolja (OPVO) izhaja iz izhodišča programa, kjer so 
bile ugotovitve o najpomembnejših problemih varstva okolja na območju Občine 
Lendava  razvidne iz Občinskega programa varstva okolja iz leta 2003. Z pregledom 
in revizijo predhodnega programa so bile podane določene usmeritve občine za 
naslednje obdobje 2007-2010.  
 
V  duhu razvojnih usmeritev občine Lendava (Razvojni program občine Lendava za 
obdobje 2007 do 2013) je smiselna postavitev sistema celovitega obvladovanja 
kakovosti varstva okolja, ki bo omogočalo postopno izboljšanje kakovosti okolja. 
Program naj vsebuje jasno določene, usklajene in potrjene  strateške usmeritve na 
področju  varstva okolja. Na podlagi  katastra obremenjevanja okolja  in  analize stanja 
se bo izdelal  načrt z načini in oblikami reševanja  najpomembnejših tozadevnih 
problemov na območju občine Lendava. Načrt bo moral vsebovati  tudi reševanje  
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ekološke problematike, ki je posredno vezana na našo skupnost. Izdelani  program dela  
bo služil Občini Lendava  pri odločanju in usmerjanju sredstev  v izvajanje tistih 
projektov,  ki bodo v danem času in prostoru najbolj  donosni. 
 
K nalogam občin spada tudi ekološko osveščanje vseh slojev prebivalstva  s pomočjo 
različnih izobraževalnih  oblik, obveščanja, dajanja vzgleda v okoljske dokumente. 
Obstaja namreč zelo resna nevarnost, da bomo ob pomanjkanju ustreznih in potrjenih 
informacij  s  nestrokovnimi, populističnimi in celo laičnimi odločitvami porušili 
izredno občutljivo ravnotežje med ekologijo in ekonomijo na račun  pretiranih  in 
neutemeljenih  ter zavajajočih ekoloških zahtev  in tako nas lahko obidejo razvojni 
tokovi, ki se  trenutno na novo urejujejo in to prvič po vstopu v EU.  
 
Poleg tega občina  lahko  z aktivno  vlogo   in pozitivnim odnosom do varovanja  okolja 
spodbudi  ustrezno in preudarno ravnanje  prebivalk in prebivalcev, gospodarskih družb 
in  vseh ostalih organizacij. Istočasno pa lahko vzpostavi aktivno  in produktivno obliko 
sodelovanja  med  občino  in krajani, občino in državo  ter občino s sosednjimi občinami 
UE Lendava. 
 
Občinski program varstva okolja (OPVO) je programski dokument, ki nadgrajuje v 
procesu načrtovanja, tako da ne gre zgolj za zbiranje podatkov. Priprava OPVO pa je 
proces, ki mora aktivirat vse akterje na področju varstva okolja in celotno občinsko 
upravo.  
 
Občinski program varstva okolja izhaja iz stanja okolja v lokalni skupnosti, določa 
prednostne probleme, strateške in izvedljive cilje ter ukrepe in projekte, ki so potrebni za 
doseganje ciljev. Je trajnostno naravnan ter služi kot temeljna osnova pri prostorskem, 
gospodarskem in družbenem razvoju občine. Sodelovanje javnosti je potrebno tako pri 
pripravi kot pri izvedbi, ker sta priprava in izvedba OPVO nenehen proces, ki ni nikoli 
zaključen in se lahko stalno dopolnjuje. 

 

Usklajenost  z  Nacionalnim  programom  varstva  okolja   
 
Ministrstvo za okolje in prostor ni predpisal strogih priporočil ali dal natančna navodila 
za pripravo OPVO, ki bi mu morala Občina Lendava v celoti slediti. Priporočila dajejo 
okvir načrtovanja varstva okolja in splošno usmeritev. Oblika in vsebina programa 
varstva okolja (OPVO) in operativnih programov oz. ukrepov ni točno predpisana in je 
torej odvisna od stanja in specifičnih potreb občine. Zakon o varstvu okolja (ZVO) 
določa le, da OPVO ne sme biti v nasprotju z Nacionalnim programom varstva okolja  
(NPVO). V OPVO so izpostavljena določena poglavja, zajeta v NPVO, ki so na 
lokalnem nivoju pomembna za  izvajanje  preventivnih  ukrepov ter reševanje  
problemov za katera je  pristojna lokalna skupnost. Vsaka občina lahko  v skladu z 
navodili MOP vključi v OPVO svoje specifične probleme in išče svoje tipične rešitve 
glede vprašanj ki ne presegajo meje lokalne skupnosti. 
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CILJI 
 
Dolgoročni strateški cilji  
 
Dolgoročni strateški cilji  varstva okolja v Občini Lendava, je zagotoviti zdravo in 
kakovostno življenjsko okolje za ljudi ki se nahajajo trenutno ali stalno v lokalni 
skupnosti. Strateški cilji predstavljajo vizijo o tem kakšno okolje si želimo, kakšno 
stanje  okolja in aktivnosti varstva okolja bi dosegli z doslednim izvajanjem reševanja 
okoljevarstvenih  problemov v prihodnjih dveh letih kot to navaja OPVO. 
 
 
Dolgoročni  cilji so ohraniti in izboljšati: 
 
1. kakovostno stanje  voda, 
2. kakovostno stanje  zraka, 
3. kakovostno stanje  zemlje, 
4. organizirano in urejeno celovito ravnanje z vsemi odpadki in energijo,  
5. sonaravno prostorsko načrtovanje in gradnja objektov, 
6. ohranjanje naravne in kulturne dediščine, 
7. obveščeno in izobraženo prebivalstvo o varovanju okolja,  
8. aktivno udeležbo in  sodelovanje  širše javnosti, gospodarskih družb, interesnih     
druženj, sosednjih občin in regij in državnih in meddržavnih inštitucij pri varstvu okolja. 
 
 
 

NAČRT UKREPOV 
 
 
 Načrt ukrepov je usmeriti delo pristojnih Občine Lendava na področju varstva okolja 
tako, da bo v prihodnjih štirih letih reševala okoljske probleme in zagotovila kakovostno 
okolje  v skladu s svojimi pristojnostmi. Občina Lendava bo uporabljala občinski 
program varstva okolja kot program svojega dela na področju varstva okolja in porabe 
proračunskih sredstev.  
 
Pri pripravi načrta ukrepov občinskega programa varstva okolja je upoštevana prioriteta  
reševanja okoljskih problemov, pristojnosti občine za njihovo reševanje,  kot tudi 
razpoložljiva finančna sredstva za njihovo  reševanje. 
 
Faze oblikovanja posameznih ukrepov: 
 
1. Oblikovanje ciljev in prioritet OPVO, 
2. Pregled izdelanih študij, programov in načrtov glede ocene stanja v okolju  na 

območju občine Lendava,  
3. Načrta ukrepov z  predvidenimi projekti, 
4. Uskladitev predvidenih ukrepov z  nosilci projektov. 
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Uporabnik načrta ukrepov bo Občina Lendava, saj bo z njim načrtovala svoje delo in 
sredstva za  varovanje okolja in smotrno porabo proračunskih sredstev. Nosilci projektov  
bodo načrt ukrepov vključile v izvajanje posameznih projektov, za katere bodo 
zadolženi. 
 
Na podlagi Razvojnega programa občine Lendava za obdobje  2007 do 2013, 
pregleda stanja okolja, sej projektnega sveta in občinskega sveta so bili oblikovani 
dolgoročni strateški cilji, dolgoročni cilji ter prioritete Občinskega programa varstva 
okolja za občino Lendava.  
 
 
Priprava  OPVO  je potekala v treh fazah: 
 
 
1.faza: POSNETEK  STANJA 
 
 Posnetek  stanja  obremenjevanja okolja: 
- vodotoki (podzemne vode, podtalnica, jezera, potoki, reke, industrijske in  komunalne 
odpadne vode), 
- zrak  (emisija snovi: mg/m3, imisija snovi kg/dan  onesnaženja, neprijetne vonjave, 
razni alergeni), 
- tla  (neustrezno odlaganje odpadkov, onesnaževanje slojev zemlje, erozija), 
- hrup (ropot  zaradi odvijanja raznih oblik prometa, industrija), 
- elektromagnetno sevanje (radijski oddajniki v širokem spektru valovnih dolžin in 
žarčenje  v vidnem spektru).  
 
 
 
2.faza: STRATEŠKI  NAČRT  
 
Dolgoročni strateški načrt predstavlja cilj varstva okolja v  občini Lendava, glede varstva 
okolja v dolgoročnem obdobju kar naj bi dosegli v prihodnjih letih. 
 
 Strateški načrt bo z dolgoročnimi  ciljem obdelal  sledečo tematiko in sicer: 
 

a. Kakovostno stanje  voda, 
b. Kakovostno stanje  zraka, 
c. Kakovostno stanje  zemlje, 
d. Organizirano in urejeno celovito ravnanje z vsemi odpadki in energijo,  
e. Sonaravno prostorsko načrtovanje in gradnja objektov, 
f. Ohranjanje naravne in kulturne  dediščine, 
g. Obveščeno in izobraženo prebivalstvo o varovanju okolja, 
h. Aktivna udeležba in  sodelovanje  širše javnosti, gospodarskih družb, 

interesnih druženj sosednjih občin in regij ter državnih in meddržavnih 
inštitucij. 
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Oblikovane so prioritete Občinskega  programa varstva okolja (OPVO) za Občino 
Lendava za prihodnji 2 leti.  Dolgoročni cilji namreč podajajo dolgoročno usmeritev 
dela Občine Lendava na področju varstva okolja.  
 
Prioritete Občinskega programa varstva okolja  so: 
 

- Osveščanje javnosti glede varstva okolja 
- Zagotovitev kakovostne pitne vode  
- Izboljšanje in dokončanje zbiranja ter čiščenja odpadnih voda do leta 2015 
- Ureditev sodobnega ravnanja z odpadki skladno z veljavnimi okoljevarstvenimi 

predpisi (IPPC) do leta 2009 
- Prostorsko načrtovanje in upravljanje, skladno z ranljivostjo okolja do leta 2009 
- Zmanjšanje vplivov na kakovost zraka glede prometa  
- Vzpostavitev zglednega sodelovanja z industrijo, drugimi občinami in državo 
- Osveščanje javnosti glede okoljevarstvene problematike   

 
 
3.faza:  PRIORITETNI PROJEKTI  
 
Prioritetni projekti  občinskega  programa varstva okolja so: 
 
1. Izgradnja kanalizacijskega  omrežja  
2. Oskrba vseh občanov z zdravo pitno vodo, 
3. Integralni načrt ravnanja z odpadki in odpadnimi surovinami, 
4. Raba prostora, prostorsko načrtovanje in upravljanje, 
5. Izboljšanje kvalitete bivanja ob prometnicah  (zmanjšanje emisije in ropota), 
6. Tehnološki center za področje ekologije in kemije, 
7. Sanacija preteklih bremen. 
8. Ravnanje z vodami in urejanje vodotokov 
 
Načrt ukrepov je usmeriti delo Občine Lendava na področju varstva okolja tako, da bo v 
prihodnjih štirih letih reševala okoljske probleme in zagotovila kakovostno okolje  v 
skladu s svojimi pristojnostmi. Občina Lendava bo  dosledno uporabljala občinski 
program varstva okolja kot program za izhodišče svojega dela na področju varstva 
okolja in  smoterne porabe proračunskih sredstev v prihodnjem štiri letnem 
proračunskem obdobju. 
 
Kot smo že predhodno že navedli je OPVO izdelan na podlagi Razvojnega programa 
občine Lendava za obdobje  2007 do 2013, pregleda stanja okolja, sej projektnega 
sveta in občinskega sveta so bili oblikovani dolgoročni strateški cilji, dolgoročni cilji ter 
prioritete Občinskega programa varstva okolja za občino Lendava.  
 
Program zajema obdobje dveh let od njegovega sprejema do vključno leta 2010 z 
usmeritvami za naprej, saj so na nekaterih področjih cilji in ukrepi postavljeni bolj 
dolgoročno.  
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8. PROGRAM IZVEDBE 
 

Program izvedbe je prikazan v tabelarni obliki – PRILOGA 1 
 

ORGANIZACIJA PROJEKTA 
• Imenovanje projektnega sveta 

 
 

 
   ZBIRANJE INFORMACIJ 

• delavnice 
• študije                                                   
• javno mnenje                    vključevanje javnosti 
• intervjuji 
• dokumenti stanja okolja 
• posnetek obstoječega stanja 
 

 
 

Določitev prioritete in dolgoročnih ciljev na podlagi stanja okolja 
 
 

 
PROJEKTNI SVET 

Dogovor o prioriteti in dolgoročnih ciljih, oblikovanju ukrepov, 
delu, sestankih, delavnicah, strategijah 

 
ČLANI 

a. župan Občine Lendava 
b. predstavnik industrije 
c. predstavnik civilnih 

organizacij  
d. predstavnik državnih in 

občinskih inšpekcijskih služb 
e. predstavnik Eko-šol 
f. predstavnik(župan) sosednjih 

občin UE Lendava 
g. neodvisni strokovnjaki 
h. predstavnik izvajalcev GJS 

ODBORI OS 
Evidentiranje, usklajevanje projektov 

 
 

 
 

 

OBČINSKA UPRAVA  
Izvajanje in 

koordiniranje projektov 

 
Projekt št. 1 

 
Projekt št. 2 

 
Projekt št. 3 
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PRIORITETNI PROJEKTI 
 

OSKRBA Z PITNO  VODO 
1. Oskrba naselja Hotiza   
 
Vsebina projekta Občani naseli se oskrbujejo s pitno vodo iz lastnega  vodnega vira, ki pa 

nimajo vseh  ustreznih pogojev za zagotavljanje zadostnih  in 
zdravstveno neoporečnih količin. Projekt se bo izvajal kot nadaljevanje 
projekta oskrbe naselja Kot. V sklopu projekta je potrebna zamenjava 
salonitnih cevi na obstoječem vodovodnem sistemu. 

Status projekta:  V pripravi 
Rok:  

 
2. Pomurski vodovod  
 
Vsebina projekta Cilj projekta je zagotovitev večje splošne varnosti oskrbe vseh  občanov  

občine Lendava in celega Prekmurja. Projekt je zasnovan kot  logično 
nadaljevanje  zgoraj obravnavanega projekta. 

Status projekta: Načrti v pripravi ( MOP) 
Rok:  

 
IZGRADNJA KANALIZACIJSKEGA  OMREŽJA 

 
3. Kanalizacija  III. faza 
 
Vsebina projekta Načrtovano kanalizacijsko omrežje v vaseh Benica, Pince in Pince 

marof, Genterovci, Banuta, Mostje in Kamovci bi reševalo 
problematiko   odpadnih  voda  v občini  s sofinanciranjem iz Evropskih 
sredstev. 

Status projekta: V pripravi 
Rok:  

 
 
4. Kanalizacija IV. faza  
 
Vsebina projekta Izgradnja kanalizacijskega omrežja v naseljih  ,Lendavske gorice in 

Dolgovaške gorice bo zaradi  mnogih  neugodnih faktorjev glede 
priklopa na  kanalizacijsko  omrežje omogočal  skoraj sonaravno 
čiščenje odpadnih voda na mestu nastajanja.   

Status projekta:  Priprava idejnih zasnov 
Rok:  
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RAVNANJE  Z ODPADKI 
 
1. Izgradnja sortirnega centra  za odpadke  
 
Vsebina projekta Celovito obvladovanje ravnanja z odpadki  med ostalimi je pogojeno 

tudi  z  ločenim zbiranjem  in poznejšim sortiranjem odpadkov. To še 
posebej velja za komunalne odpadke v obliki izvedbe ekoloških otokov 
na sami lokaciji nastajanja  odpadkov – sekundarnih surovin, to je v 
bivalnih okoljih.  

Status projekta: Priprava idejnih zasnov 
Rok:  

 
 
 

EKOLOGIJA 
 
1. Center znanja za področje kemijske tehnologije in ekologije 
 
Vsebina projekta Center znanja bo omogočil permanentno izobraževanje vseh 

udeležencev v tem procesu.  
Status projekta: V pripravi 
Rok:  

 
2. Revitalizacija vodotokov v urbanem delu mesta Lendava 
 
Vsebina projekta - Zasnova krajinske in urbanistične ureditve obravnavanega območja.  

- Arhitekturna zasnova Centra za vode 
- ocena predlaganih rešitev v smislu zagotavljanja poplavne varnosti 

Status projekta: V pripravi 
Rok:  

 
GOSPODARJENJE  S PROSTOROM 

 
 
Vsebina projekta Raba prostora, prostorsko načrtovanje in upravljanje s prostorom spada 

v skupino pomembnih nalog občine kot lokalne skupnosti. Naloge s 
tega področja se morajo v skladu z občinskimi  prostorsko-ureditvenimi 
akti koordinirano  izvajati. 

Status projekta: V pripravi 
Rok:  
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SANACIJA PRETEKLIH BREMEN 

 
1. Sanacija zaprtih komunalnih deponij 
 
Vsebina projekta Na področju občine se nahaja kar nekaj  zaprtih komunalnih deponij, ki 

imajo  glede na  nastanek  zelo pestro zgodovino. Ugotoviti je potrebno 
njihove karakteristike ter izdelati načrt izvedbe sanacijskih del. 

Status projekta:  Priprava idejnih zasnov 
Rok:  

 
2. Sanacija divjih odlagališč komunalnih in gradbenih odpadkov  
 
Vsebina projekta Seznam obravnavanih odlagališč je precej dolg in pomeni zelo resno  

ekološko nevarnost. 
Po ugotovitvi stanja se izdela tehnično in tehnološko najustreznejši 
načrt za sanacijo degradiranih površin vključno z revitalizacijo površin. 
Načrt aktivnosti  za preprečitev nastajanja novih divjih odlagališč naj bo 
tudi zajet. 

Status projekta:  Priprava idejnih zasnov 
Rok:  

 
 
3. Odlagališče  rabljenih  gum družbe Albin Promotion  d.o.o.  
 
Vsebina projekta Nastanek tega odlagališča sicer ima omejeno časovno pokritje, vendar 

rok je že iztekel in  odlagališče je potrebno sanirati, oziroma ukiniti. 
Status projekta:  V izvršbi s strani  MOP 
Rok:  

 
 
4. Sanacija odlagališč jalovine v gramoznicah in glinokopih 
 
Vsebina projekta Nastanek  začasnih odlagališč pri rudarjenju je neizogiben pojav, vendar 

pa je nedopustno, da se po črpanju naravnega bogastva  okolica ne vrne  
v urejeno stanje. 

Status projekta: Priprava idejnih zasnov 
Rok:  

 
5. Sanacija in revitalizacija  potoka Kopica  
 
Vsebina projekta Navedeni projekt naj  bi  kot vzor za obliko in način reševanja grehov iz 

preteklosti. V prvi vrsti je odpraviti vzrok  prekomernega onesnaževanja 
okolja in nato izdelati temeljiti in dolgoročni načrt sanacije ob 
upoštevanju  vseh sodobnih strokovnih  smernic in  pozitivnih izkušenj. 

Status projekta: Priprava idejnih zasnov 
Rok:  
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6. Revitalizacija  melioracijskih jarkov  
 
Vsebina projekta V prejšnjem stoletju izvedene melioracije niso bile  dolgoročno dovolj  

dobro zamišljene, kajti  povzročile so  prekomerno znižanje nivoja 
podtalnice in s tem tudi ogrožale nivo vode v črpališčih  pitne vode. 
Tudi onesnaževanje okolja s kmetijskimi zaščitnimi sredstvi, še posebej 
podtalnice, zaradi hitrega pronicanja nadzemnih voda, se je pospešilo. 
Dolžina vseh melioracijskih jarkov znaša več deset kilometrov. 

Status projekta: Priprava idejnih zasnov 
Rok:  

 
 
7.  Podtalnica  
 
Vsebina projekta Dvig nivoja podtalnice spada v prednostne naloge, kajti od zadostnih 

količin zdrave pitne vode bo odvisen nadaljnji razvoj v občini. Naloga 
je multidisciplinarna, saj bo reševanje potekalo v več fazah in sicer: 
odprava vzrokov padanja nivoja podtalnice, izvedba ukrepov za 
sonaravno dvigovanje na ustrezni nivo, …. 

Status projekta:  Priprava idejnih zasnov 
Rok:  

 
8. Alergeni   
 
Vsebina projekta Količina neobdelanih kmetijskih in drugih površin  sunkovito narašča in  

s tem tudi količine vseh vrst alergenov, zlasti ambrozija. Že več kot ena 
tretjina prebivalcev naše občine  ima zdravstvene težave v obliki 
preobčutljivosti na določene snovi. Projekt se mora nujno izvajati z 
vsemi našimi sosedi, kajti  gibanje alergenov  v zraku je zelo obsežno in 
hitro. 

Status projekta:  Priprava idejnih zasnov 
Rok:  

 
9. Sanacija škodljivih izpušnih plinov in hrupa  
 
Vsebina projekta Izpostavljenost škodljivim avtomobilskim izpušnim plinom in hrupu ter 

industrijskim izpustom, je zdravju zelo škodljivo. Ta pojav je zelo pereč 
ob avtocestah in magistralnih cestah ter industrijskih kompleksih. 
Potreba je po izvedbi monitoringa nadzora kvalitete zraka in hrupa in 
sprejetju ustreznih sanacijskih ukrepov na podlagi izvedenih meritev. 

Status projekta: Priprava idejnih zasnov 
Rok:  

 
 
 



 
Povzetek Občinskega programa varstva okolja »OPVO« 

 

 16 

10.  Načrtno osveščanje in informiranje občanov 
 
Vsebina projekta - Turistično promocijski center na temo vode 

- Izmenjava dobrih praks v izobraževalnem središču 
- Priprava in promoviranje mednarodnega visokošolskega študija 

ekologije 
Status projekta: Priprava idejnih zasnov 
Rok:  

 
 
 
 
 
Pripravil:        mag. Anton BALAŽEK 
mag. Tibor HEBAR       Župan - Polgármester 
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Oddelek za okolje in prostor, inšpekcije  
in režijski obrat  
Környezetügyi és Területfejleszési,  
Főfelügyelőségi és Üzemeltetési Osztály  
 
Številka: 44/2009-HT 
Datum:   14. 4. 2009 

 

Operativni plan dela inšpekcijske in redarske službe  
na podlagi OPVO in na področju urejanja javnih površin  

 
 
Na podlagi 19. člena Zakona o inšpekcijskem nadzoru ima inšpektor naslednja 
pooblastila:  
Pri opravljanju nalog inšpekcijskega nadzora ima inšpektor pri fizični ali pravni osebi, 
pri kateri opravlja inšpekcijski nadzor, pravico:  

– pregledati prostore, objekte, postroje, naprave, delovna sredstva, napeljave, 
predmete, blago, snovi, poslovne knjige, pogodbe, listine in druge dokumente ter 
poslovanje in dokumentacijo državnih organov, gospodarskih družb, zavodov, 
drugih organizacij in skupnosti ter zasebnikov,  

– vstopiti na parcele in zemljišča fizičnih in pravnih oseb, 
– pregledati poslovne knjige, pogodbe, listine in druge dokumente ter poslovanje in 

dokumentacijo, kadar se vodijo in hranijo na elektronskem mediju ter zahtevati 
izdelavo njihove pisne oblike, ki mora verodostojno potrjevati elektronsko 
obliko,  

– zaslišati stranke in priče v upravnem postopku, 
– pregledati listine, s katerimi lahko ugotovi istovetnost oseb,  
– brezplačno pridobiti in uporabljati osebne in druge podatke iz uradnih evidenc in 

drugih zbirk podatkov, ki se nanašajo na zavezanca in ki so potrebni za izvedbo 
inšpekcijskega nadzora,  

– brezplačno vzeti vzorce blaga in opraviti preiskave vzetih vzorcev,  
– brezplačno vzeti vzorce materialov in opreme za potrebe preiskav,  
– fotografirati ali posneti na drug nosilec vizualnih podatkov osebe, prostore, 

objekte, postroje, napeljave in druge predmete iz prve alineje,  
– reproducirati listine, avdiovizualne zapise in druge dokumente,  
– zaseči predmete, dokumente in vzorce v zavarovanje dokazov,  
– opraviti druga dejanja, ki so v skladu z namenom inšpekcijskega nadzora.  

 
 
 
 



 
Povzetek Občinskega programa varstva okolja »OPVO« 

 

 18 

Na podlagi Zakona o občinskem redarstvu ima po 10. členu občinski redar pri 
opravljanju nalog naslednja pooblastila: 

- opozorilo, 
- ustna odredba, 
- ugotavljanje istovetnosti, 
- varnostni pregled osebe, 
- zaseg predmetov, 
- zadržanje storilca prekrška in kaznivega dejanja, 
- uporaba fizične sile, sredstev za vklepanje in vezanje in plinskega razpršilca 

(prisilna sredstva). 
 

Občina Lendava je že v letu 2003 sprejela Občinski program varnosti, ki ga sedaj na 
podlagi priporočila Ministrstva za okolje in prostor s sedanjim predlaganim Občinskim 
programom varnosti za obdobje 2009-2010 prilagajamo veljavni zakonodaji. Ključni cilj 
ukrepov iz strategije je prispevati k boljšemu izvajanju obstoječih okoljskih politik in 
zakonodaje na lokalni ravni s podpiranjem in spodbujanjem lokalnih organov k sprejetju 
celovitega pristopa do okoljskega upravljanja. Sprejem predlaganega Občinskega 
programa varstva okolja in sprejem Odloka o urejanju in čiščenju javnih površin na 
območju Občine Lendava bo primeren in ustrezen način za razreševanje okoljskih težav 
s tem, da se upoštevajo okoljski cilji navedeni v tem dokumentu in celotna okoljska 
zakonodaja v Republiki Sloveniji.  
 
S sprejemom Odloka o urejanju in čiščenju javnih površin ter o uporabi in vzdrževanju 
pripadajočega zemljišča k večstanovanjskim stavbam na območju Občine Lendava se 
bodo iz predlaganega Občinskega programa varstva okolja za obdobje 2009-2010 lahko 
začeli reševati posamezni prioritetni projekti za kar pristojni občinski nadzorni organi do 
sedaj niso imeli zakonske osnove za ukrepanje.   
 
V skladu s 36. členom navedenega odloka nadzor  nad izvajanjem določil opravljajo 
nadzorni organi Občine Lendava in sicer občinski inšpektor in občinski redar, v skladu s 
svojimi pristojnostmi. 
 
Delovno področje in naloge občinske inšpekcije in redarstva 
 

 
Zap. 
št. 

Naloga Čas izvajanja Pričakovani učinki 

1. obveznosti lastnikov in 
vodnikov psov pri 
vzdrževanju čistoče 

od pon. do pet. 
od 8. do 16. ure 

Zagotovitev vodenja psov na povodcu in sprotno 
odstranjevanje pasjih iztrebkov s strani lastnikov.  

2. omejitve gibanja psov od pon. do pet. 
od 8. do 16. ure 

Zagotovitev se ne bodo vodili na otroška igrišča, 
pokopališča, zelenice v bližini vzgojno-
varstvenih in šolskih ustanov, in na površine, ki 
so označene s posebnimi oznakami. 

3. posegi v javne zelene 
površine 
 
 

od pon. do pet. 
od 8. do 16. ure 

V javne zelene površine  bodo dovoljeni posegi v 
naslednjih primerih: 
- redna vzdrževalna dela in ukrepi za varovanje 
javnih zelenih površin, 
- preurejanje javnih zelenih površin zaradi 
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spremembe njihove namembnosti, 
- obnove dotrajanih ali poškodovanih elementov 
javnih zelenih površin, 
- gradnja in vzdrževanje komunalne, energetske 
in druge infrastrukture, 
- nujna dela na komunalni, energetski in drugi 
infrastrukturi, 
- poseganje za potrebe varstva pred naravnimi in 
drugimi nesrečami, 

4. Nujna dela na 
komunalni 
infrastrukturi 

od pon. do pet. 
od 8. do 16. ure 

Zagotovitev nujnih del na komunalni 
infrastrukturi, ki jo je izvajalec posega dolžan 
najkasneje izvesti v roku 24 ur po končanju del. 

5. Gradbeni in drugi 
posegi na javnih 
zelenih površinah 

od pon. do pet. 
od 8. do 16. ure 

Zagotovitev, da bo izvajalec, ki zaradi gradbenih 
ali drugih del ter izvajanja rednih vzdrževalnih 
del na komunalni infrastrukturi posega v javne 
zelene površine, poskrbel, da ne povzroči 
nepotrebne škode na zelenih površinah, oz. 
škodo takoj po nastanku odpravi. 

6. Zavarovanje zelenih 
površin v času posega 

od pon. do pet. 
od 8. do 16. ure 

Zagotovitev zavarovanja obstoječih dreves, 
grmovnice in druge vegetacije pred poškodbami 
in drugimi posegi na javnih zelenih površinah (s 
strani investitorja oz. izvajalca gradbenih del). 
Zagotovitev obnove poškodovane zelenice, njena 
obnova in povrnitev v stanje pred posegom s 
strani investitorja oz. izvajalca. 

7. Odstranitev obstoječe 
vegetacije 

od pon. do pet. 
od 8. do 16. ure 

Zagotovitev nadomestne zasaditve odstranjene 
vegetacije (drevje, drevored, večje okrasno ali 
parkovno grmičevje) s strani investitorja oz. 
izvajalca gradbenih del. 

8. Ureditev zelenih 
površin po zaključeni 
gradnji 

od pon. do pet. 
od 8. do 16. ure 

Zagotovitev (s strani investitorja oz. izvajalca 
gradbenih del) ureditve zemljišč po končanju del 
v prvotno stanje. 

9. Vzdrževalna dela na 
javnih zelenih 
površinah 

od pon. do pet. 
od 8. do 16. ure 

Zagotovitev opravljanja vseh potrebnih 
vzdrževalnih del in varstvenih ukrepov na javnih 
zelenih površinah. 

10. Vzdrževalna dela na 
zasebnih zelenih 
površinah 

od pon. do pet. 
od 8. do 16. ure 

Zagotovitev opravljanja vseh nujnih 
vzdrževalnih del na zasebnih javnih površinah s 
strani lastnikov. Zagotovitev gojenja določene 
kulture, vrtnine in druge rastline, ki estetsko ne  
kvarijo videz naselja ali nimajo drugih  
škodljivih  učinkov. 

11. Vzdrževanje otroških 
igrišč 

od pon. do pet. 
od 8. do 16. ure 

Zagotovitev dobave, montaže, čiščenja, 
vzdrževanja in obnavljanja igral ter čiščenja, 
vzdrževanja in obnavljanja ograj, klopi in druge 
opreme. 

 
Terminsko izvajanje navedenih nalog je od ponedeljka do petka od 8. do 16. ure, 
razen po predhodnem dogovoru. 
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Vse zgoraj navedene naloge so podrobneje opredeljene v Odloku o urejanju in čiščenju 
javnih površin na območju Občine Lendava. Operativni plan dela inšpekcijske in 
redarske službe bo primeren in ustrezen način za razreševanje okoljskih težav ter se 
bodo začeli reševati posamezni prioritetni projekti iz Občinskega programa varstva 
okolja, za kar pristojni občinski nadzorni organi do sedaj niso imeli zakonske osnove za 
ukrepanje.   
    
 
                   

Mag. Tibor Hebar    
Vodja oddelka   
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ODBOR ZA VARSTVO OKOLJA, 
UREJANJE PROSTORA IN INFRASTRUKTURO 
 
 
Štev.:          032-0084/2008 
Datum:      13.01.2009 
 
 
Odbor za varstvo okolja, urejanje prostora in infrastrukturo, je na svoji 9. seji, dne  
13. januarja 2009 ob   obravnavi Občinskega programa varstva okolja »OPVO« 
za obdobje 2009 – 2010  sprejel naslednji  
 
 

s k l e p 
 
1. Odbor dalje k predlogu Občinskega programa varstva okolja »OPVO« za 

obdobje 2009 – 2010 pozitivno mnenje z naslednjimi pripombami: 
 

- da se pri vsebini projekta »alergeni« vnese  tudi »ambroziija« kot 
posebej pereč problem na našem območju, katerega je potrebno 
zatreti, 

- da se v  dokument vnese tudi določilo o  izvajanju monitoringa 
nadzora kvalitete zraka, 

- da se v dokumentu navedejo ukrepi oziroma sankcije za 
neupoštevanje določil tega dokumenta,   

- da se na strani 10.  pri točke 5.  poleg prostorskega načrtovanja doda  
»in gradnja objektov«,  

- da se na strani 12. pod točko e). poleg prostorskega načrtovanja 
doda »in gradnja objektov«, 

- da se na  strani 15. vnese  posnetek sedanjega stanja  oziroma se 
posnetek stanja na tem področju uredi s posebnim projektom,  

- da se v določila OPVO vnese tudi zamenjava salonitnih cevi na 
vodovodnem omrežju v občini Lendava, kjer to še  ni storjeno, 

- da se v dokumentu predvidi proučitev možnosti za sanacijo 
podtalnice. 

 
2. Odbor predlaga, da se gradivo dopolni z navedenimi pripombami ter se     

posreduje občinskemu sveto v odločanje. 
 
 

PREDSEDNIK ODBORA: 
Stanislav GJERKEŠ, l.r.  


